
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.7 

 
OGGETTO: 
Concessione patrocinio alla Filarmonica Pinerolese di Frossasco per il raduno 
bandistico "Quattro Porte in Musica" 
 

I L  S I N D A C O 

Tenuto presente che  
- a norma dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000 spettano ai comuni tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico; 
- a norma della Legge Regionale n. 27 del 15/5/1987 e del DPR n. 616/77 sono delegate ai Comuni 
i compiti e le funzioni in materia di promozione turistica, programmazione attività ricreative, 
incentivazione delle attività legate al tempo libero nonché recupero e riscoperta degli usi, tradizioni 
e consuetudini locali;  
- a norma dell’art. 118 della Costituzione e dello Statuto Comunale (capo I) il Comune favorisce 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio della sussidiarietà; 
- i Comuni sono pertanto i detentori delle deleghe in materia di turismo locale in quanto sviluppano 
da tempo azioni tese a rafforzare le proprie identità con il supporto di soggetti locali che per fini 
istituzionali o statutari risultano competenti in materia.  
Questa amministrazione comunale, allo scopo di sopperire alle minori risorse economiche e di 
personale da dedicare a tali attività, ritiene necessario promuovere la collaborazione con realtà 
locali e regionali al fine di svolgere funzioni in materia turistica e dell’incentivazione del tempo 
libero relativamente alla programmazione e promozione di specifici eventi razionalizzando 
contestualmente le risorse economiche da bilancio comunale destinate a tale settore ai fini di 
migliorare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dei servizi di che trattasi, anche in un’ottica di 
contenimento della spesa; 
 
Considerato che il Comune di Frossasco rientra nell’elenco 2023 dei comuni turistici del Piemonte 
ai sensi della legge regionale n. 14 del 11 luglio 2016 avente ad oggetto “Nuove disposizioni in 
materia di organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte” come da allegato 1 alla determina dirigenziale n. 131 del 22/05/2023 ed ha proceduto 
all’invio della candidatura per il riconoscimento per l’anno 2024; 
 
Vista la nota registrata al prot. n. 1083 del 12.02.2024 con cui il Presidente dell’Associazione 
Filarmonica Pinerolese A.P.S. con sede in Frossasco ha richiesto il patrocinio per il raduno 
bandistico “Quattro porte in musica” che si terrà domenica 7 luglio 2024, in occasione dei 20 anni 
di sede a Frossasco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che:  

 con deliberazione consiliare n. 22 del 29/11/2012 è stato approvato il regolamento per la 
concessione del patrocinio del Comune; 

 nel suddetto atto generale all’art. 5 viene prevista la facoltà che il Comune patrocini eventi 
mediante apposito decreto del Sindaco; 

 
Dato atto che per “patrocinio”, si intende una forma di apprezzamento del Comune e di adesione 
simbolica ad iniziative organizzate da soggetti terzi ed aventi particolare valore sociale, morale, 
culturale, celebrativo, educativo, sportivo, ambientale od economico; 
 
Ritenuta l’iniziativa in questione avere le caratteristiche, di cui all’art. 5 del sopra menzionato 
regolamento, in quanto si presenta coerente con i programmi dell'amministrazione e con le finalità 
istituzionali dell’ente, promuove arricchisce e valorizza l'offerta turistica del territorio, favorisce 
l'integrazione l'aggregazione e la socialità tra le persone e promuove lo sviluppo economico del 
territorio stesso valorizzando la tipicità; 
 

DECRETA 
 

di concedere il patrocinio del Comune di Frossasco all’Associazione Filarmonica Pinerolese A.P.S. 
con sede in Frossasco per il raduno bandistico “Quattro porte in musica” che si terrà domenica 7 
luglio 2024. 
 

Frossasco li 24/06/2024 
 

  Il Sindaco 
Marco GAIDO 

 
F.to :  

Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmati 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N             del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal ______________ 05/07/2024al _______________20/07/2024 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Frossasco, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Maurizio ABBATE 

 
______________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato 

 


